
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Сортавальского
________ муниципального района Республики Карелия Детский сад № 23 «Ладушки»________

ПРИКАЗ *
от 04 сентября 2018г № _35_
«О мерах по недопущению сбора денежных средств 
с родителей ( законных представителей)»
В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей, (законных 
представителей), воспитанников МКДОУ Сортавальского МР РК ДС № 23, руководствуясь 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ "Об образовании в Российской 
Федерации" (пункт 3 статьи 5, пункт 3 части 1 статьи 8), на основании письма Правительства 
РФ от 09 сентября 2015г № ВК-2227/08 г. «О недопущении незаконных сборов денежных 
средств с родителей (законных представителей) воспитанников», в соответствии с 
Федеральным законом № 135-Ф3 «О благотворительной деятельности»
П Р И К А З Ы В А Ю :
1 Педагогическим работникам ДОУ:
1.1 .Исключить факты неправомерного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников на любые мероприятия, связанные с материально- 
техническим обеспечением и оснащением образовательного процесса.
1.2.Разместить в родительских уголках памятку «О недопущении сбора денежных средств с 
родителей воспитанников МКДОУ»
1.3. Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников информацию о 
порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, возможности обжалования 
неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых ресурсов.
1.4. Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников информацию о 
постоянно действующей «горячей линии», открытой по вопросам сбора незаконных денежных 
средств, об электронной посте детского сада для обращений; комплекс мер, направленных на 
недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей), 
путем разъяснительной работы и размещения на сайте в срок до 25.09.2018г.
1.5.Воспитателям всех возрастных групп осуществлять контроль за деятельностью 
представителей родительской общественности, в том числе членов Управляющего совета, не 
допускать оказания давления на родителей по сбору денежных средств. Обо всех случаях 
неправомерных случаев членов Управляющего совета незамедлительно информировать 
заведующего МКДОУ.
2. Всех работников МКДОУ привлекать к ответственности в установленном законом порядке 
в случае, если ими осуществлялся сбор денежных средств с родителей (законных 
представителей) или ими было оказано в этом содействие.
3. Разместить на сайте МКДОУ настоящий приказ; информацию о том, что добровольные 
пожертвования или иные добровольные взносы в МКДОУ, в том числе от некоммерческих 
организаций (фондов) могут быть переданы МКДОУ только в добровольном порядке и только 
путем их перечисления на лицевой счет образовательного учреждения; пожертвования в виде 
имущества могут быть переданы только на основании договора дарения или договора 
пожертвования; Разместить настоящий приказ
4. Обеспечить ежегодное представление отчета перед родительской общественностью о 
привлечении и расходовании дополнительных денежных средств, поступивших на лицевой 
счет образовательного учреждения.
5. Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 
средств с родителей (законных представителей) воспитанников МКДОУ (приложение № 1).
6.Обеспечить размещение на сайте образовательного учреждения сметы доходов и расходов 
по внебюджетным средствам (за исключением доходов и расходов от оказания платных 
услуг), а также отчеты о расходовании указанных средств.
7. Довести настоящий приказ до сведения всех сотрудников МКДОУ, в том числе и вновь 
поступающих, под роспись и ознакомить родителей.
8. Контроль за деятельностью педагогов по неукоснительное выполнение данного приказа 
возложить на старшего воспитателя Терскову Н.С.
9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Заведующий МКДОУ _
Сортавальского МР РК ДС № 23 ( ^ ^ ^ ^ ^ / О.П.Сибирякова



С приказом № 35 от 04.09,2018г ознакомлены:

0 4 . #
0 ^ 0 9  /J>

0 9 M /S '
y t f . o e / #

0 4 .  С°з  ,1 g

о 4 09, И
0 4 - 0 ? . / $ .
м о з / г

он. од { $ .
оч. 09. 18
Оц. 05  /2  
0 ^  о1. W

&S -M 
р / / ,  0  0 .  /<Г 
о Ч , 0 3 4 ь

о к . ' . е & ц

(у к  o f  4  2

0 У  , ч # М " / *  

O S IS

^ C ll^ lU  fcoS& t

l l a u l

or  09 № 
4  Li. i? $  / /

# 1 0 3 ' . / $  

j c . o s .  i f .  

№  p 9 .  /<f-

C & y

M

^ Ч Ч л л м у ^

t S # -
(Ус£РЦГГ\100 OUJLM C<JbB <Ц О / )

. '  ’Ш
<=J b o C t f  Q  0  C /c  / / .  jO

/ < /  °  

M U A M - ^ Л с

U U ^ C S U

^  J<D

/  / /  ^  /Р  f~

О tf-^Л Э -&Q) 
&t£>SbtJc£X§ei,

/?. & ,

Ш О



Приложение № 1 к приказу № 35 
от «04» 09.2018г.

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств

№ Мероприятие Срок
исполнения

Периодичность
проведения
мероприятия

Ответственные

1 Проведение оперативного совещания е педагогами ДОУ по 
недопущению незаконных денежных средств с родителей 
(законных представителей).

До 05.09. 
2018г.

ежегодно Заведующий

2 Проведение педагогического совещания по вопросу 
привлечения и расходованию добровольных пожертвований и 
целевых взносов физических лиц, а также мерах по 
предупреждению незаконного сбора средств с родителей 
(законных представителей)

14.09.
2018г.

постоянно Заведующий

3 Приведение в соответствие с действующим законодательством 
нормативных документов, локальных актов.
Разработка (корректировка, внесение изменений) локальных 
актов (положения, форм договоров) учреждения

до 01.12. 
2018г.

по мере
внесения
изменений

Заведующий

4 Разъяснительная работа с родителями (законными 
представителями) и ответственными лицами о порядке и 
условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами 
добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах 
принятия решения о необходимости привлечения указанных 
средств на нужды учреждения, а также осуществления 
контроля за расходованием. Проведение групповых 
родительских собраний (с оформлением памяток).

24.09.
2018г.

ежегодно Педагоги
ДОУ,
заведующий

5 Размещение на официальном сайте учреждения телефонов 
«горячих линий», адресов электронных приемных (в т.ч. 
правоохранительных и контрольно-надзорных органов), 
необходимых в случаях, когда действия (бездействия) 
руководителей и работников МКДОУ нарушают права и 
законные интересы родителей (законных представителей), 
воспитанников (нарушение правил приема в ДОУ, факты 
незаконных сборов денежных средств)

до 01.11. 
2018г.

постоянно Администрат 
ор сайта

6 Обеспечение функционирования «горячей линии» в ДОУ по 
приему обращений граждан о незаконных сборах денежных 
средств с родителей (законных представителей)

в течение 
календарног 
о года

постоянно Заведующий

7 Обеспечение предоставления гражданам-потребителям услуг в 
качестве дополнительной необходимой и достоверной 
информации о деятельности учреждения (отчеты 
родительского комитета групп)

текущий
учебный
год

ежегодно Педагоги
групп

8 Включение в перечень вопросов, подлежащих проверке, 
вопросов о привлечении и расходовании дополнительных 
финансовых средств

до 01 
сентября 
текущего 
уч.года

1 раз в год Управляющий
совет

9 Организация проведения мониторинга мнения родителей 
(законных представителей) воспитанников ДОУ по вопросам 
оказания платных образовательных услуг.

ДО 01 
марта 
текущего 
уч. года

1 раз в год Педагоги

Приложение № 2 к приказу 
№35 от «04» 09.2018г.

Телефоны «горячих линий» административно-управленческого персонала и специалистов ДОУ

№ Ф.И.О. специалистов занимаемая должность Конт, телефон адрес эл. почты
1 Сибирякова Ольга Павловна заведующий 8(81430)4-52-36 olia.sibiria(®vandex.ru
2 Терскова Наталья Сергеевна Старший воспитатель 8(81430)4-52-36 makaranattas(a).vandex.ru



Телефоны «горячих линий» специалистов муниципального образования Администрации Сортавальского 
района по приему обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных )

__________  представителей)_________________________________ _ \
№
п/п

Ф.И.О. специалистов 
Управления образования

занимаемая
должность

контактный телефон адрес электронной 
почты

1 Вешкельская 
Марина Валентиновна

Председатель 
районного комитета 
образования

8(81430) 4-80-92 rkosortavala@rambler.ru

2 Алябьева Маргарита 
Анатольевна

Ведущий специалист 8(81430)4-73-41,4-69-23 rkosortavala(S rambler.ru

Телесюны «горячих линий» адресов электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-
надзорных органов), необходимых в случаях, когда действия (бездействие) руководителей и работников 
образовательных организаций нарушают права и законные интересы родителей (законных представителей), 
обучающихся

Название организации контактные
телефоны

адрес интернет-приемной 
(при наличии)

Всероссийский телефон доверия для детей и родителей 8-800-2000-122

у О 'V'

mailto:rkosortavala@rambler.ru

